
 

Test:  

 

Prezident (existuje i více správných odpovědí, pouze pokud jste odpověděli přesně, 

odpověděli jste správně, tzn. v otázce je více správných odpovědí, vy jste uvedli jen jednu – 

výsledek 0 bodů za otázku) 

 

 

1. Prezident: 

 

a) jmenuje a odvolává předsedu a další členy vlády a přijímá jejich demisi, odvolává vládu a 

přijímá její demisi 

 

b) jmenuje a odvolává senátory a přijímá jejich demisi, odvolává poslance a přijímá její 

demisi 

 

c) jmenuje a odvolává členy Rady pro televizní vysílání a přijímá jejich demisi, odvolává 

členy Rady pro rozhlasové vysílání a přijímá její demisi 

 

 

2. Prezident má právo: 

 

a) právo vrátit Krajskému zastupitelstvu přijatý zákon s výjimkou zákona ústavního 

 

 

b) právo vrátit Parlamentu přijatý zákon s výjimkou zákona ústavního 

 

 

c) právo vrátit skupině senátorů přijatý zákon s výjimkou zákona ústavního 

 

 

3. Prezident je volen na: 

 

a) 3 roky 

 

b) 4 roky  

 

c) 5 let 

 

 

4. Právě jsme si zvolili prezidenta, během jehož funkčního období se zjistí, že páchal nebo 

páchá finanční trestnou činnost? Lze ho zbavit prezidentského křesla a zahájit trestní stíhání? 

 
ANO 



 

 
NE 
 
 
5. Prezident může udělit tzv. abolici. Co je abolice? Otevřená odpověď  
 
 
Abolice (lat. abolitio od abolere = zrušit, odstranit) je pojem trestního práva, označující 
prerogativu hlavy státu, na základě jejíhož využití vznikne nepřípustnost trestního stíhání. 
Může být jak ve formě individuální milosti, tak kolektivní amnestie. Spočívá v tom, že 
oprávněná osoba, např. hlava státu, nařídí, aby se trestní stíhání pro určitý trestný čin 
nezahajovalo, a pokud již zahájeno bylo, ale nebylo doposud pravomocně skončeno, aby 
bylo zastaveno. 
 
 
 
 
6. Prezident je  
 
a) vrchním velitelem Policie. Tzv. Policejní prezident 
 
b) vrchním velitelem Hospodářské komory 
 
c) vrchním velitelem ozbrojených sil 
 
 
7. Co jsou ozbrojené síly? (otevřená odpověď)  
 
 
 
 
 
Spočítej si správné odpovědi (můžeš si vypočítat %).  

 

 

 

 

 

 


